CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING

Department of Biomedical Technology

Master Thesis

2019 Dana Hassan

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING

Department of Biomedical Technology

Kladno, May 2019

Methods for Evaluation of Gait of Children with

Cerebral Palsy

Master thesis

Study programme: Biomedical and Clinical Technology

Study branch: Biomedical Engineering

Supervisor: doc. Ing. Patrik Kutílek, MSc., Ph.D.

Dana Hassan

ii

iii

Declaration

I hereby declare that I have completed this thesis having the topic Methods for Evaluation

of Gait of Children with Cerebral Palsy independently and I have included a full list of

used references.

I do not have a compelling reason against the use of this thesis within the meaning of

Section 60 of the Act No 121/2000 Sb., on copyright and rights related to copyright and

on amendment to some other acts (The Copyright Act), as amended.

In Kladno ……..... ……...……………………

Student´s signature

iv

ACKNOWLEDGEMENTS

Foremost, I would like to express my sincere gratitude to my thesis advisor, doc. Ing.

Patrik Kutílek, MSc., Ph.D. for the continuous support of my MSc. study and research,

for his patience, motivation, enthusiasm, and immense knowledge.

Finally, I would like to thank my family and friends for the unwavering support

throughout my life and studies.

v

Master’s Thesis title:

Methods for Evaluation of Gait of Children with Cerebral Palsy

Abstract:

The development of motion capture system has attracted the interest of researches for

studying the gait analysis using mathematical and statistical methods. Gait analysis has

been applied in Biomechanics to investigate the difference in performance between

healthy individuals and patients of a specific disease for medical studies. This study aims

to select and design methods to evaluate the Kinematic data and EMG signal obtained

during gait analysis before and after RAGT using time and frequency domains.

Twelve spastic diparesis/diplegia CP children (5-17 years old) met all the inclusion

criteria, participated in this experimental study. Kinematic and EMG data were collected

using a Camera motion capture system (Vicon Motion Systems Ltd) and 8-channel EMG

(Noraxon TeleMyo 2400T, Noraxon U.S.A. Inc.). The measured data were analyzed and

evaluated MATLAB®, The MathWorks, Inc., Natick, MA).

Statistical significance (p<0.05) was evident in single joint motion, couple joint

coordination and muscle activity. Furthermore, strong spearman’s correlation (> 0.5)

demonstrated between time-domain and frequency-domain analysis of the muscle

activity.

The results obtained confirm that time-domain and frequency-domain methods used in

this study can identify significant improvements in the gait pattern and help better

understand the relationship between the joint angles and muscle activity before and after

rehabilitation.

Key words:

Cerebral Palsy, Spasticity, robotic-assisted gait training, kinematics, electromyography,

time-domain and frequency domain.
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Název diplomové práce:

Metody hodnocení chůze dětí s mozkovou obrnou

Abstrakt:

Vývoj systému pro záznam pohybu vede k vyššímu zájmu výzkumů o studium a analýzu

chůze pomocí matematických a statistických metod hodnocení pohybových dat. V

biomechanice byla použita řada metod analýz chůze, které zkoumají rozdíl v pohybu mezi

zdravými jedinci a pacienty specifického onemocnění. Tato studie si klade za cíl vybrat

a navrhnout metody pro hodnocení kinematických dat a EMG signálu získaného při

analýze chůze před a po RAGT s použitím metod hodnocení dat v časových a

frekvenčních oblastech. Dvanáct dětí spastické diparézy / diplegie CP (5-17 let) splnilo

veškerá kritéria zahrnutí a zúčastnilo se experimentální studie. Kinematická a EMG data

byla shromážděna za použití kamerového systému pro zachycení pohybu (Vicon Motion

Systems Ltd) a 8 kanálového EMG (Noraxon TeleMyo 2400T, Noraxon U.S.A. Inc.).

Naměřená data byla analyzována a vyhodnocena pomocí MATLAB® sw (The

MathWorks, Inc., Natick, MA).

Byla zjištěna statistická významnost rozdílu (p<0,05) před a po aplikaci RAGT

v konkrétních případech úhlů v kloubech dolní končetiny, ve společné koordinaci pohybu

končetin a svalové aktivitě. Silná spearmanova korelace (> 0,5) prokázala korelaci mezi

vybranými určovanými parametry získané zpracováním dat v časové a frekvenční oblasti.

Získané výsledky potvrzují, že metody v časové oblasti a ve frekvenční oblasti používané

v této studii mohou identifikovat významná zlepšení ve způsobu chůze a lépe porozumět

vztahu mezi úhly kloubů a svalovou aktivitou před a po rehabilitaci.

Klíčová slova:

Mozková obrna, spasticita, robotický asistovaný trénink chůze, kinematika,

elektromyografie, časová doména a frekvenční doména.
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1 Introduction

Cerebral palsy is defined as a disorder of movement, muscle tone or posture that

is a result of a damage or abnormality that occurs to the immature developing brain,

usually before a child is born. Cerebral palsy is a caused by several factors that include

mutations in genes leading to brain abnormality, maternal infections affecting developing

fetus, fetal stroke due to an insufficient blood supply to the developing brain and etc…

Cerebral palsy is associated with movement and coordination problems which

include either too stiff or too floppy muscle tone, spasticity (exaggerated reflexes),

rigidity, ataxia (lack of muscle coordination), writhing movements, seizures, difficulties

in walking, sucking and precise motions and delays in speech and reaching motor skills

milestones [1].

Spasticity is the most common type of cerebral palsy which corresponds to

hypertonia mediated by the stretch reflex. Hyper-excitability of the stretch reflex results

in a velocity-dependent increase in the muscle tone [2, 3]. Symptoms involve

uncontrollable muscle spasms, stiffening and abnormal muscle tone. The few myofibrils

with decreased longitudinal length present in the affected muscles, cause deformations in

the musculoskeletal system.

Conditions like affected locomotor ability and decreased mobility due to

Spasticity can be enhanced by several methods that include supportive treatments,

therapies and surgeries. Locomotor training focuses more on the retraining of motor

function via plastic change [4]. The rehabilitation of the human locomotion after a spinal

cord injury is a neurophysiological mechanism that enhances the afferent input to the

spinal cord and activates the central pattern generators (CPG) embedded within the

lumbosacral spinal cord [5].

Robotic-assisted gait training is a rehabilitation method that involves repetitave

gait movement using bilateral robotic orthosis, body-weight support and treadmill. The

Patient is suspended in a harness over the treadmill, and the robotic frame is fitted to the

client’s legs. The robotic frame then moves the client’s legs (with or without the client’s

2

active participation) in a natural walking pattern. The computer-controlled guidance

allows individual adjustments of different gait parameters such as stride length and

amount of weight-bearing [6].

Figure 1: Robot-assisted gait training for pediatrics (https://www.cincinnatichildrens.org/giving/how-

you-help/stories/ftc/archives/spring-2012/lokomat).

1.1 Literature Review

Human motion analysis techniques have been in application since the 1970s to

study and understand the mechanical function of the musculoskeletal system during the

execution of a motor task. New technological advancements has given rise to devices and

techniques which provide specialists with efficient measurements and a large amount of

reliable data on patient’s gait to allow objective evaluation of different gait parameters

[7]. Human motion analysis allows the identification of altered kinematic, kinetic or EMG

patterns that can be used to evaluate the neuro-musculoskeletal conditions to improve

subsequent treatment planning and/or to assess the efficacy of treatment in various patient

groups [8]. Gait analysis have been successfully implemented in clinical applications to

study gait deviations of cerebral palsy patients [9].

The development of robotic technology in rehabilitation techniques and programs

has facilitated the process of improving gait patterns. Advances in treadmill and robotic

technology, RAGT (robotic-assisted gait training), have refined ways to support the

person’s body weight, while helping the lower limbs and torso to maintain appropriate

alignment and patterns when the person initiates and performs gait [10]. This achieved
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by the robotic-controlled exoskeleton or footplates which can assist with the specific

guidance of hip, knee and ankle movements, instead of the therapist supporting or guiding

the person’s body segment positioning [11].

Several methods have been implemented to evaluate the rehabilitation process for

the purpose of improving gait patterns for patients suffering from cerebral palsy. Widely

used methods are cyclograms which evaluate the movement of one limb and symmetry

analysis which studies the coordination of the movement of two limbs [12].

Cyclograms are angle-angle diagrams known to be reliable for statistical studies

of cyclic processes, such as gait [12]. Cyclograms are best defined as closed trajectories

generated by simultaneously plotting two (or more) joint quantities [13]. C. Hershler et

al. (1980) described in their paper that the quantification and physical interpretations of


[…]


Dom 11.1 7.9 18 23.8 10.3 5 47.3 44.6

P7 N-Dom 19.9 10.4 45.7 39.9 9.4 10.1 26.6 12.5

Dom 11.2 8 29 27.4 6.6 7.3 43 5.9

P8 N-Dom 17.5 15 20.8 25 11.1 8.5 15.2 5.3

Dom 13.5 11.7 22.1 25.6 7.5 7.3 12.9 8.3

P9 N-Dom 7.1 11.4 50 54.4 13.6 11.7 16.9 14

Dom 9 10 44.5 51 19.2 5.4 37 5.3

P10 N-Dom 30.7 25.7 55 46.7 10.9 5.9 43.4 43.2

Dom 33.5 20.8 49.7 45.6 11.3 11.4 14.5 3.7

P11 N-Dom 20.1 15.4 53.7 38.5 12.7 8.8 28.02 23.2

Dom 20.3 7.4 53 27.1 25.3 12.4 42.8 25.4

P12 N-Dom 10.7 6 42.7 34.2 5.7 5.5 53.6 31.8

Dom 9 8.5 41.7 48.8 5.3 3.9 82.2 42.2

p-value N-N B/A 0.09 0.02 <0.01 <0.01

D-D B/A <0.01 0.3 0.05 <0.01

45

Appendix 10: Areas of intervals A, B and C of the FFT of Rectus

Femoris

Table 11: calculated from the fft graph of the EMG data collected from the rectus femoris muscles

before and after RAGT.

Area B Area A

A B C A B C

Norm N-Dom 2.71E-04 1.33E-05 1.39E-06 2.71E-04 1.33E-05 1.39E-06

Dom 2.71E-04 1.33E-05 1.39E-06 2.71E-04 1.33E-05 1.39E-06

P1 N-Dom 9.92E-04 6.39E-05 3.80E-05 8.89E-04 4.02E-05 3.68E-05

Dom 1.11E-03 2.90E-05 5.10E-05 7.54E-04 2.09E-05 1.61E-05

P2 N-Dom 1.88E-03 2.07E-04 1.21E-04 1.58E-03 1.76E-04 1.23E-04

Dom 1.38E-03 5.28E-05 6.57E-05 1.26E-03 2.39E-05 6.92E-05

P3 N-Dom 1.06E-03 3.92E-05 5.28E-05 8.44E-04 6.26E-06 4.34E-05

Dom 1.47E-03 7.71E-05 8.35E-05 9.84E-04 5.49E-05 4.10E-05

P4 N-Dom 2.71E-03 9.17E-05 4.59E-05 1.88E-03 3.04E-05 2.86E-05

Dom 3.28E-03 1.22E-04 6.63E-05 1.42E-03 3.72E-05 2.76E-05

P5 N-Dom 3.05E-03 8.98E-05 8.75E-05 3.36E-03 1.19E-04 2.27E-05

Dom 3.84E-03 1.40E-04 5.71E-05 2.10E-03 5.73E-05 5.10E-05

P6 N-Dom 8.02E-04 1.88E-05 2.30E-05 6.90E-04 1.46E-05 2.11E-05

Dom 1.10E-03 1.95E-05 2.78E-05 9.60E-04 1.48E-05 3.32E-05

P7 N-Dom 1.83E-03 1.45E-04 5.62E-05 1.57E-03 1.05E-04 1.43E-05

Dom 2.05E-03 1.12E-04 6.86E-05 1.48E-03 6.25E-05 4.02E-05

P8 N-Dom 2.49E-03 4.31E-05 6.32E-05 1.12E-03 6.50E-05 4.95E-05

Dom 3.22E-03 2.21E-04 6.11E-05 1.17E-03 1.01E-04 7.72E-05

P9 N-Dom 1.76E-03 6.53E-05 2.83E-05 1.47E-03 4.31E-05 2.04E-05

Dom 1.76E-03 5.80E-05 2.81E-05 1.28E-03 4.39E-05 7.85E-06

P10 N-Dom 5.99E-03 2.15E-04 7.43E-05 3.72E-03 1.66E-04 5.32E-05

Dom 5.27E-03 2.10E-04 7.53E-05 2.89E-03 1.56E-04 4.26E-05

P11 N-Dom 2.99E-03 9.49E-05 5.09E-05 1.52E-03 1.37E-05 2.79E-05

Dom 2.46E-03 7.65E-05 2.65E-05 1.08E-03 2.78E-05 2.02E-05

P12 N-Dom 6.81E-04 3.50E-05 3.47E-05 5.72E-04 2.44E-05 1.81E-05

Dom 6.48E-04 2.47E-05 2.25E-05 4.96E-04 1.55E-05 8.06E-06
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Appendix 11: Coactivity between Tibialis Anterior vs

GASTROCNEMIUS

Coactivity of Tibialis vs GASTROCNEMIUS

Before

After

Normative Non-Dom 89.9 89.9

Dom 89.9 89.9

P1 Non-Dom 110.5 120.9

Dom 99.0 118.8

P2 Non-Dom 105.5 105.8

Dom 127.9 132.4

P3 Non-Dom 64.4 76.6

Dom 61.1 75.7

P4 Non-Dom 104.1 121.8

Dom 143.3 117.8

P5 Non-Dom 98.6 113.4

Dom 114.9 101.0

P6 Non-Dom 83.3 82.8

Dom 119.8 127.6

P7 Non-Dom 119.2 111.9

Dom 131.3 112.6

P8 Non-Dom 101.4 125.9

Dom 127.9 111.9

P9 Non-Dom 102.5 103.3

Dom 100.2 92.2

P10 Non-Dom 174.4 148.9

Dom 144.5 99.3

P11 Non-Dom 145.4 115.6

Dom 97.9 109.7

P12 Non-Dom 77.0 102.0

Dom 101.5 79.3
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