## I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: **Hassan Dana Tayser** Personal ID number: **473055**
Faculty: **Faculty of Biomedical Engineering**
Study program: **Biomedical and Clinical Technology**
Branch of study: **Biomedical Engineering**

## II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters's thesis title in English:

**Methods for evaluation of gait of children with Cerebral Palsy**

<b>Evaluation criteria</b> <b>N. of points</b>
1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the topic (compliance with the assignment). (0 - 30)* Each assignment, or rather any part or sentence from the assignment has to be dealt with, 20 points can only be given for a fully fulfilled assignment. Reduce the number of points with respect to the part of the assignment that is not adequately dealt with. Stating the aim in the introduction is compulsory and if the student fails to state the aim, he/she loses 10 points. The total of 30 points can be granted only to a flawless and precisely prepared thesis. 23
2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 - 30)* The role of the reader is very important here. It is as follows: if most of the text is adopted, then the student gets only 5 points. If everything is written by the student, in his/her own words, he/she may get maximum 15 points. Additional maximum 15 points can be added for appropriate and complete processing of accessible sources, i.e. state of the art is described in an independent chapter (5 points), important and relevant sources are commented on including the description of the selection process (selection strategy 5 points). All sources are adequately cited. The composition of the cited sources is also judged, i.e. whether they reflect the state of the art and are related to the topic, general sources such as mathematical formulas etc. are not included in full-bodied citations. The ratio of these sources can be calculated i.e. useful / not useful sources and the ration has to have impact on the evaluation (5 points). 25
3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of the methodology and conclusions of the thesis. (0 - 30)* If the thesis is a combination of theoretical deductions (4 points - can be replaced by a paper in English), modelling and simulation (4 points), SW implementation (4 points) and technical realization (4 points - can be replaced by a patent or utility model) and 4 points for functionality of both SW and HW - then the student can get up to 20 points. If the thesis has the correct structure including the discussion (5 points - at least 2 A4 pages) and conclusions (5 points - at least one A4 page) then another 10 points can be added. It means 30 points for a complex and flawless thesis which includes some outcomes in projects, papers, patents or utility models. 20
4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in the text, list of references etc.). (0 - 10)* Currently, students have materials explaining how to prepare a professional text on PC, they have all knowledge and skills; therefore it is not necessary to make allowances for the quality of PC processing. The list of contents of the thesis should have decimal system. Consider references between the individual parts including numbering of equations, pictures, tables and graphs (1 point), quality of pictures (1 point), number of spelling mistakes (1 point for just a few), whether it contains important features with respect to the type of the thesis (2 points). Only standard terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional language - 2 points), if graphs are according to the rules (see tolerance and influence of statistical processing - 1 point), if there are relevant captions for graphs and tables and everything is readable (1 point), observance of citation rules ISO690 and ISO690-2 (1 point). 3
5. <b>Total points</b> <b>71</b>

\* Verbal evaluation should be part of the Comments

### III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. Which parameters do you find the most important for further studies of the topic and why? If possible, discuss briefly the clinical importance of the parameters.

2. How long did the robot-assisted gait training of the examined patients last?

3.

### IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/~~do not recommend~~ it for the defence.

### V. COMMENTS

The topic of the diploma thesis is the motion analysis of children with cerebral palsy. The thesis investigates the influence of robot-assisted gait training on selected parameters in order to define the parameters suitable for the description of improvement in gait pattern. The core of the thesis deals with the statistical difference in the parameter values before and after the gait training.

The Introduction is reasonably structured and deals accordingly with both the clinical and technical part of the problem. There is, nevertheless, a gap between the state of the art and the aims of the thesis: The objectives of the work (or research questions) do not arise clearly from the state of the art, although the overall meaning of the work and its clinical context are rather apparent.

The section of the Methods that describes study preparation, experimental protocol, and data collection is well described and organized. On the other hand, in section 2.4 (Gait Data Analysis) I did not find focused and comprehensive definitions and descriptions of methods and parameters selected for further evaluation. Merely their listing is presented, although, admittedly, some typical parameters and indexes are presented in the Introduction and in the Discussion, including equations. Statistical tests that were used (Jarque-Bera test of normality and Wilcoxon sign-rank test) are appropriate. Given the non-significant results in some parameters and relatively low number of participants, it might have been interesting to examine the power of tests.

The Discussion is detailed and the relation between statistical and clinical significance is presented; however, the practical applicability of outcomes of the thesis is not apparent. Conclusions of the work are vague and do not clearly summarize which parameters should be utilized in further studies or clinical practice. Limitation of the study should have been presented in the Discussion rather than in the Conclusions.

Formal issues:

A reference to Appendix 1 (Ethical board review) is missing in the Methods. Many figures are not referenced from the text or there is a mismatch in their numbering. Resolution of many images is poor and it is difficult to read them. The list of bibliographical references is wrongly formatted: A year of publication is usually missing as well as the type of document, therefore it is difficult to evaluate the novelty of the sources. There are Czech words, most likely as a result of Czech software or online service used for formatting. Matlab source code was available to the reviewer, but not the data files, so the reproduction of the calculations was difficult.

Summary:

In this thesis, the student demonstrated a good ability to process biomedical data, draw conclusions based on the processing, and set them into a wider clinical context. Although the presented report has many shortcomings, it fulfills its guidelines to the extent that I recommend the thesis for defense.

Name and surname incl. degrees: Ing. Jakub Ráfl, Ph.D.
Institution: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Contact address: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Signature: .....

Date: .....